
N.  204     
del Reg.Gen.   
 

                                                                                                                                                    

     

CC         ii  tt  tt  àà    ddii    MM   oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

Settore Demografia – Appalti e Contratti 
Per delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici   

  
    
  

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 
 

Iscritta al n. 18  del  15/02/2012 
      
 

 

 
OGGETTO: 

 
 

APPALTO LAVORI DI REALIZZAZIONE SPAZI ATTREZZATI PER ATTIVITA’ MOTORIE PRESSO IL 

PARCO URBANO DI PIAZZA CADUTI SUL MARE 
Determinazione a contrarre – Approvazione schema di lettera invito per affidamento a mezzo 

cottimo fiduciario. 

Art.125 comma 8 D.Lgs 163/2006 e s.m.i. 

  

  

  
 

  

   
 

  
Responsabile del Procedimento: Ing.Enzo Balducci 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 

Copia 



 
 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso che: 
 
� con deliberazione Giunta Regionale n◦1083, del 25.06.2008, pubblicata sul BURP, furono 

approvati, ai sensi della L.R. n◦33/o6 – Titolo II – art.7-8, i criteri e le modalità di attuazione 
per l’impiantistica sportiva, gli impianti e gli spazi destinati alle attività motorie e sportive 
anni 2008 - 2010; 

� con deliberazione Consiglio Regionale n◦178 del 14.10.2008 pubblicata sul BURP n◦166 del 
23.10.2008, fu approvato il Programma Regionale Triennale per l’impiantistica e gli spazi 
sportivi – Anni 2008 – 2010; 

� con deliberazione della Giunta Comunale n.33 del 26/02/2010, fu approvato il progetto 
preliminare generale "Lavori di realizzazione nel Parco Urbano di Piazza Caduti sul Mare di 
spazi attrezzati per attività motorie", per complessivi € 100.000,00 - il quale fu candidato al 
Finanziamento L.R. n◦ 33/06. Programma regionale triennale per l’impiantistica sportiva 
2008/2010. Annualità 2010;  

� con nota prot. n. 54864 del 28 settembre 2011 pervenuta da parte della Provincia di Bari, 
Servizio Consiglio, Turismo e Sport, si comunicava che il Comune di Molfetta era stato 
ammesso al beneficio della concessione di un contributo pari ad € 50.000,00 sulla scorta 
delle risultanze della graduatoria di merito per l’anno 2010 – approvata giusta determina 
dirigenziale n◦61 del 23.04.2010 del Servizio Pubblica Istruzione, Formazione 
Professionale, Sport; 

� Con determinazione dirigenziale n. 29 in data 08 febbraio 2012 del Settore LL.PP. è stato 
approvato il progetto esecutivo stralcio relativo ai lavori in oggetto per l’importo complessivo 
di 42.200,00 IVA inclusa di cui €.36.742,63 a base d’asta, oltre oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso  iva e somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Tutto ciò premesso,  
- ritenuto in considerazione dell’entità del valore dell’appalto, conveniente procedere 

all’affidamento a mezzo “Procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art 125 comma 
8 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii, con aggiudicazione al prezzo più basso; 

- visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito; 
- dato atto che trattasi di lavori e che l’albo comunale delle imprese di fiducia 

contempla la categoria in discorso; 
- Ritenuto che, per effetto dell’art.125 comma 8 del D.Lgs 163/2006, occorre 

procedere nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 
indagine di mercato ovvero tramite elenchi predisposti dalla Stazione Appaltante; 

- Visto che il vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n.199/2001, istituisce l’Albo Comunale 
delle Imprese di fiducia a cui fare riferimento in caso di ricorso alle trattative private 
ad esito di gare ufficiose; 

- Dato atto che nell’elenco categoria lavori C 15 “verde e arredo urbano” dell’albo sono 
iscritte complessivamente n.17 imprese delle quali il RUP ne ha individuate 10; 

- visto lo Statuto Comunale; 
- visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 
- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 

107 e 192 del T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 
 



DETERMINA 
 
Per quanto  descritto in premessa: 
 

1) La narrativa  forma parte integrante del presente provvedimento. 
 
2) Provvedere all’affidamento dei lavori a misura ai sensi dell’art 125 del D. Lgs n. 

163/2006 e ss.mm.ii, con aggiudicazione al prezzo più basso; 
 

3) Approvare lo schema di lettera d’invito allegato a questo atto a farne parte integrante e 
sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 

 
4) Approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara individuate come precisato in 

narrativa, elenco costituito da n.10 imprese, custodito agli atti dell’ufficio. 
 

5) Incaricare l’Unità Operativa Appalti Contratti e Acquisti dell’esperimento della gara di 
che trattasi. 

 
6) Dare atto che la somma di euro 42.200,00 di cui al progetto approvato con 

determinazione dirigenziale n. 29 in data 08.02.2012 è finanziata quanto ad € 21.100,00 
quale quota parte del Finanziamento a carico della Regione Puglia - ex L.R. n. 33/2006 
Programma regionale triennale per l'impiantistica sportiva 2008/2010. Annualità 2010 – 
e la rimanenza di euro 21.100,00 quale quota parte di co-finanziamento comunale, al 
Capitolo PEG n. 52901 "Residui anno 2011 e precedenti"; 

 
7) Dare atto altresì che i flussi finanziari dell’intervento saranno accolti nei capitoli da 

inserire nel bilancio previsionale 2012 in corso di formazione, 
 

8) Dare atto che responsabile unico del Procedimento è il Dirigente del Settore LL.PP. ing. 
Enzo Balducci; 

 
9) Trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco, al Segretario Generale, al 

Responsabile del Procedimento, al Dirigente del Settore LL.PP., all’U.O. Appalti – 
Contratti e Acquisti ed al Capo Settore Economico Finanziario. 

 
 

      Il Compilatore della proposta                                                  Il Dirigente 
         f.to Sig.Giovanni D’Elia                             f.to Dott. Enzo Roberto Tangari             
      
           
 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente Dott.Giuseppe Domenico De Bari 

 
                                              



  
 
Il Dirigente  

                                                                                F.to  Dott. Enzo Roberto Tangari 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 
Pubblicato   all'Albo     Pretorio    di    Molfetta    per    15    giorni    consecutivi   
 
dal_________________al________________________ 

 

li,______________ 

 

Il Segretario Generale 

 

 

Per l'esecuzione: 

 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al _________________________ 
 

 

 

 


